L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza e il costo della manodopera 
non soggetti a ribasso ed esclusa IVA, ammonta ad €  117.216,57 (euro 
centodiciasettemiladuecentosedici/57). 

L’importo dell’appalto soggetto a ribasso, esclusi gli oneri per la sicurezza e il costo della 
manodopera, ammonta ad € 92.604,22  (euro novantaduemilaseicentoquattro/22). 

Il costo della manodopera non soggetto a ribasso ammonta ad € 22.899,04 (euro 
vendiduemilaottocentonovantanove/04) 

Gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 1.713,31 
(euro millesettecentotredici/31). 

Gli importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, compresi gli oneri per la sicurezza e 
il costo della manodopera, ed esclusa l’IVA sono i seguenti: 

lavorazion
e 

categori
a 

classifica 

qualifica- 
zione ob-

[...]

fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva di cui all’art.113 del Codice, in favore della 
stazione appaltante, valida fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o 
comunque decorsi 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione dei lavori. 

La cauzione provvisoria è stabilita in misura pari ad € 2.344,33  (euro 
duemilatrecentoquarantaquattro/33). Qualora il concorrente sia in possesso della certificazione 
del sistema di qualità aziendale e della disposizione prevista dall’articolo 40, comma 7, del 
Codice, la cauzione provvisoria è stabilita in misura pari ad almeno euro 1.172,17 (euro 
millecentosettantadue/17) dell’importo complessivo dell’appalto e la cauzione definitiva nella misura 
minima del 5% dell’importo contrattuale. 

La presentazione di cauzioni provvisorie inferiori o prive delle caratteristiche richieste costituirà  
causa di esclusione dalla procedura di gara .